III.

*Primitus de Fide dicendum credidi,
quam alternantibus eboris & in Francia,
& apud Anglorum Ecclesiam variari
audivi. Alii enim dicunt (ut arbitror)
secundum Athanasium: Spiritus sanctus
a Patre & Filio: non factus, non crea-
tus, sed procedens: qui dum id quod est,
Nec genitus, subtrahunt, Synodicam do-
mini Gregorii se sequi credunt, ubi ita
est scriptum: Spiritus sanctus nec geni-
tus est, nec ingenuus, sed procedens . .
Vides in his, Lector, jam ante sex-
centos annos absque ulla dubitatione,
Athanasii Symbolum vere ejus esse ab-
sque dubitatione creditum & praedicatum.
Pergit auctor:*

IV.

*De fine quoque mundi coram populo
sermonem in Ecclesia Parisiorum adolescen-
tulus audivi, quod statim, finito mille
annorum numero, Antichristus adveniret,
& non longo post tempore, universale ju-
dicii succederet. Cui praedicationi ex
Evangelio & Apocalypsi, & libro Da-
nielis, qua potui virtute, restiti. De-
nique & errorem, qui de fine mundi in-
olevit, Abbas meus beatae memoriae Ri-
chardus sagaci animo propulsi, postquam
litteras a Lotbartenſibus accepit, qui-
bus me respondere iussit. Nam fama per
totum mundum impleverat, quod quan-
do Annuntiatio Dominica in Parasceve
contigisset, absque ullo scrupulo finis sae-
culi esset.*

V.

*De initio etiam Adventus, qui ante
Nativitatem Domini per singulos annos
agitur, aliquando error gravissimus ex-
stitit, aliis inchoantibus post v. Kal. De-
cembr. aliis ante, cum nunquam plus qua-
tuor hebdomadis saltem unum diem Ad-
ventus habeat. Saltem de hujusmodi
diversitate soleant contentiones in Eccle-
sia crescere: Concilio determinandum est,
ut omnes qui in ea vivimus, unum sapia-
mus. Quod vestra industria concedat,
qui nos unanimes vult habere in domo
sua. Hucusque ex scheda de Abbonis A-
pologético.*

VI.

At quod ad mundi casum praenuntia-
tum pertinet, quae proxime accidissent
anno superiori, tantae cladis videri po-
terant esse praenuntia: nam de his Sige-
bertus anno millesimo: *Multa, inquit,
prodigia visa sunt: terramotus factus
est permaximus, cometes apparuit Kal.
Januar. circa horam nonam aperto caelo,
quasi facula ardens cum longo tractu,
fulguris instar, illabatur terris tanto
splendore, ut non modo qui in agris e-
rant, sed etiam in caelis, irrupto lu-
mine ferirentur. Qua caeli scissura sen-
Ann. Eccl. Tom. XVI.*

*ſim evanescente, interim visa est figura
quasi serpentis, capite quidem crescere
cum caeruleis pedibus. Haec Sigebertus.*

Erant ad haec credenda de fine mundi,
& adventu proximo Antichristi, Roma-
nae Ecclesiae tot saepe iterata naufragia,
ex quibus (ut superiori Tomo vidimus)
Gerbertus aequae adventare Antichristi
tempora jaſtitabat. Sed & corruptio mo-
rum, quam magnam valde hoc tempo-
re fuisse in hominibus, praesertim eccle-
siasticis, Glaber (a) ea videns scripsit
deplorat, id ipsum poterat suadere. In-
super & quod Ferreum hoc saeculum ob
malorum excessum, auctore Ditma-
ro, diceretur, utique & esse pariter ul-
timum crederetur. Ad quod alluisse vi-
sus est Glaber, ista deplorans, ad po-
stremum dicens: *Quandocumque enim de-
ſcit religioſitas pontificum, & marce-
ſcit diſciplinæ regularis Abbatum, ſimul-
que monaſterialis diſciplinæ vigor repe-
ſcit, ac per illorum exempla caetera plebs
mandatorum Dei praevicatrix exiſtit;
quid aliud quam totum ſimul humanum
genus rurſum in antiquum praecipitium chaos
perditionis ſpontanea voluntate illabi-
tur? Et in fine: Quae retulimus viſa cir-
ca millesimum poſt nati Salvatoris an-
num.*

VII.

(a) Glab. l.
2. c. 6.

VIII.

At quodnam, dices, in his vane dif-
ſeminandis captare lucrum hoſtis huma-
ni generis poteſt, dum potius damnum
ſentire debeat ex poenitentia plurimo-
rum, qui ea de proximo interitu mundi
credentes, ad expectandum venturum,
Dominum ſe praeparant? Sed licet ex
his accipiat detrimentum: alia tamen,
ex parte inde ſibi comparat locupletius
emolumentum ſubdolis artifex, dum ita
deludens humanum genus, ſerens iſta
mendacia, colligit fructus impietatis,
ut cum viderint homines haec saepe praedi-
cta ſemper evanuiſſe, facile leviores
ſibi perſuadeant, humana eſſe commen-
ta, quae divinitus de futuro Judici-
o in facris libris inveniuntur eſſe conſcripta.
Quod plane (b) myſterium jam ipſe dia-
bolus eadem occasione operatus eſt in fi-
lios diſſidentiae, qui (ut ſuo loco pro-
xime dicturi ſumus) iſthaec omnia de mun-
di fine evanuiſſe videntes, in tranſver-
ſum acti, in eam erroris foveam praeci-
pites ſe dedere, & alios adedere, ut di-
cerent mundum hunc aeternum eſſe, &
vana eſſe cuncta, quae in divinis Scri-
pturis tradita eſſe leguntur. Quod ſum-
mum malum callida arte ab hoſte huma-
ni generis miseris mortalibus praeparan-
dum divinitus praenſcens Petrus Apo-
ſtolus, tamquam ab alta ſpecula uni-
verſo orbi Chriſtiano in ſalutem omnium
illud; omnes monens, intonuit (c) *Hoc
primis ſcientibus, quod venient in
noviſſimis diebus in deceptione illuſores,*
F f f 2 ju-

(b) 2. Tim.
2.
Diaboli
vaſtrum
conſi-
lium.

(c) 2. Pet.

CHRISTI
1001.SILVESTRI II. PAP.
3.OTTONIS III. IMP.
6.
BASIL. & CONST. IMPP. 26.

juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: Ubi est promissio, aut adveniens ejus? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ. Parat & his antidotum, quo tantæ impietatis veneno resistent. At de ejusmodi hoc tempore oborta hæresi, suo loco agemus inferius: hæc modo tantæ occasioe vulgatae vane de presentaneo mundi interitu prophetiæ. Jam vero anni hujus res gestas enarrare aggrediamur.

IX.
Temporis
ratio in
primis
firmanda.

Atque in primis de temporis ratione diverso modo disposita a diversis, habenda accurata discussio atque exactissima disquisitio, qua prætermissa, sit necesse tamquam in obscuro labi pedibus, & in plures errores invitum ferri. Quod igitur sciamus quamplurimos non mediocriter ætimationis auctores hoc anno ponere obitum Ottonis Tertii Imperatoris, atque subrogationem in locum ejus in regno Germaniæ Henrici Bavarie Ducis: an hæc ita subsistant, ut eos secure sequi possimus, jam hic in limine subsistentes de semitis rectis, per quas gradiamur, prius interrogemus. Qui hoc anno Ottonem Tertium diem obiisse scripsere, fuere in primis Germaniæ scriptores, Otto Frisingensis, Abbas Urspergensis, Hermannus Contractus, quos sequuti recentiores, & inter alios Panvinus. At veriore esse eorum assertionem, qui dixerunt anno sequenti illum obiisse, & hunc subrogatum esse, quæ dicturi sumus, apertissime demonstrabunt. Qui autem ita sensere atque scribere, fuerunt Marianus Scorus, Lambertus, Siebertus: id ipsum sensisse Rupertum Abbatem Tuitiensem in Heriberto, ex ejus scriptis colligimus. Sed quod cæteris præstat, hoc ipsum manifeste probatur ex antiquis ejusdem Ottonis Imperatoris diplomatis hoc ipso anno datis, atque in primis ex privilegio concesso Ecclesiæ Novariensi: quod acceptum ex Archivo ejusdem Ecclesiæ hic tibi describendum putavimus, ad confirmandam chronologiam ejusdem Ottonis Imperii, quem male aliqui hoc anno, mense Januarii ponunt extinctum. Sic enim se habet: